— 1 —

渝北水利许可〔2024〕40 号

重庆市渝北区水利局
关于茨竹水厂扩网工程（并两岔湖水厂）初步

设计的批复

重庆渝北城市更新建设有限公司：

你司《关于开展渝北区茨竹水厂扩网工程（并两岔湖水厂）

初步设计报告审批的请示》（城市更新文〔2024〕241 号）收悉。

2024 年 10 月 16 日，我局组织了《 茨竹水厂扩网工程（并两岔

湖水厂）初步设计》评审会，会上各专家和代表进行了深入的讨

论提出了修改意见。设计单位根据修改意见对初步设计进行了修

改完善并提交了初步设计报批稿。根据重庆市渝北区发展和改革

委员会立项文件（渝北发改投〔2024〕167 号）（项目代码：

— 2 —

2403-500112-04-01-561870），以及茨竹水厂扩网工程（并两岔

湖水厂）初步设计专家组审查意见，批复如下:

一、工程概况

本次设计供水区域覆盖2077户，6231人，供区范围包含两岔

湖村。经计算，本工程最高日需水量为897.6m3/d，茨竹水厂供水

规模为5000m3/d，实际供水量为3618m3/d。

本工程主要由供水管道及附属工程组成。通过新建配水管

道，利用茨竹水厂解决原两岔湖水厂供水区域用户供水问题，

给水管道管径为DN50～DN100，管长为7091m，均采用给水涂塑

复合钢管。其中DN100给水管道约5000m，DN63给水管道约

1348m，DN50给水管道约743m。供水管道从茨竹水厂现状DN200

供水管道接出，沿现有道路外侧敷设。为保证管道给水安全、

方便维修及运行管理的需要，管道每隔一定距离设置检修阀井、

排气阀井、放空阀井以及镇墩和支墩等附属设施。

二、工程任务和规模

（一）工程任务

本工程主要任务是利用茨竹水厂解决原两岔湖水厂供区范

围的用水需求。根据《渝北区“十四五”农村供水保障规划报

告》，确定现状基准年为2024年，设计水平年为2034年。

— 3 —

（二）工程规模

经现场调研，本项目供水区域包括：原两岔湖水厂供水区覆

盖6231人，供区范围涉及两岔湖村。根据需水预测，本工程最高

日需水量为897.6m3/d，茨竹水厂供水规模为5000m3/d，实际供水

量为3618m3/d，满足要求。本工程供水总规模确定为897.6m3/d，

年总需水量为32.8万m3/y。综上所述，本工程水源与原设计保持

一致，水量充足。

（三）工程水源

本工程设计管道接茨竹水厂供水管，水厂出水水量满足片

区的用水需求，根据提供水厂出水水质报告，水质满足生活居

民用水水质标准，水源水质水量可靠性高，能满足供水要求。

三、工程设计

（一）工程等级

根据《村镇供水工程技术规范》GB/T43824-2024之规定，

本工程设计供水规模为897.6m3/d，确定本工程属IV型工程。

（二）工程总布置

本次设计DN100给水管道起点衔接茨竹水厂DN200给水管

道，沿道路车行道外侧敷设，终点分DN50和DN65两条管线，分

别接原两岔湖水厂供水管。给水管道全长7091m。管径为DN50～

DN100。本次设计给水管不需要进行加压或减压处理，可采用重

力流供水。

— 4 —

（三）管材选择

本工程主供水管道主要采用涂塑复合钢管。

（四）管道附属设施

为保证输水管道供水安全、方便维修及运行管理的需要，

输水管道每隔一定距离应设置检修阀及井、排气阀及井、泄水

阀及井以及镇墩和支墩等附属设施。本次供水管道共设置8座闸

阀，5座排泥井，4座排气井。

四、施工组织设计

按设计拟定施工方法，工期计划4个月。

五、消防工程设计

本项目沿公路设置主供水管道，不涉更改及场镇的消防给

水系统，场镇消火栓利用场镇管网正常使用，本次不对场镇消

火栓进行改造。

六、工程占地

本项目占地共计30.15亩，其中永久占地0.93亩（管道、镇墩、

支墩及闸阀井占地），临时占地29.22亩（管道开挖占地、施工

道路）。

七、环境保护及水土保持设计

工程区所处生态环境现状良好，水质和水量满足工程要求；

工程所在地群众对本工程建设均采取积极态度，具备了兴建本

工程的自然社会环境条件。工程建设对生态环境的影响有利有

— 5 —

弊，从整体分析，有利影响是主要的。有利影响主要是工程在

城镇供水等方面有着巨大的环境效益。不利影响主要在施工扰

动产生的不良影响，这些不利影响可通过采取防治和改善措施

使其减免。本项目不存在影响工程可行性的环境问题。

本项目主体工程选址及总体布局、施工工艺、施工组织设

计、主体工程施工和管理等，满足《开发建设项目水土保持技

术规范》（GB50433-2008）的要求，不存在水土保持制约因素。

通过对工程的初步调查分析，该工程建设将带来一定的水土流

失及危害，通过采取水土保持措施后，能使本工程可能产生的

消失流失风险和危害降至最低，使开发建设和水土保持同步协

调发展。从水土保持角度分析，本工程可行。

八、工程管理

本工程项目业主为重庆渝北城市更新建设有限公司，工程建

好后由川渝高竹水务发展有限公司进行运行管理。

九、工程投资

茨竹水厂扩网工程（并两岔湖水厂）概算投资 297.92 万元，

其中建筑工程 111.20 万元，金属结构及安装工程 95.80 万元，施

工临时工程 6.90 万元，独立费用为 42.90 万元，基本预备费 12.84

万元，建设征地与移民安置补偿费为 20.28 万元，环境保护费为

3.00 万元，水土保持费为 5.00 万元。

十、其他事项

— 6 —

（一）请认真组织好该项目下阶段施工设计工作。施工设计

应按现行标准、规范以及初步设计专家审查意见进一步完善和优

化。

（二）请严格执行项目法人制、招投标制、工程监理制等制

度，建立健全工程质量、安全管理体系，确保工程管理质量和安

全。加强项目进度、质量、安全及资金管理，确保项目保质保量

按时完成。

（三）工程施工过程中，严禁随意进行设计变更，确需对初

设批复内容进行变更的，须严格按区政府文件《关于进一步规范

政府投资项目设计变更管理的通知》（渝北府办〔2022〕33 号）

等相关规定执行。

附件：茨竹水厂扩网工程（并两岔湖水厂）初步设计专家组

审查意见

重庆市渝北区水利局

2024 年 12 月 2 日

— 7 —

附件

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

重庆市渝北区水利局办公室 2024 年 12 月 2 日印发